
ESTADO DE PERNAMBUCO 
 

POLÍCIA MILITAR 
 

QUARTEL DO COMANDO GERAL 

 
 

SEGUNDA-FEIRA - RECIFE, 05 DE MARÇO DE 2018 - BG Nº A 1.0.00.0 041 
___________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

QUARTEL DO COMANDO GERAL DA PMPE 
Praça do Derby  s/nº , Derby,  Recife-PE  CEP 52.010-140  Fones (081)  3181-1320, Fax 3181-1002, 

E-mail pmpe_acg@yahoo.com.br ou pmpeacg@bol.com.br 

“Nossa presença, sua Segurança!” 

 

BOLETIM GERAL 
 

 

OPERAÇÃO FEIRA LIVRE. CIPOMA APREENDE SUSPEITOS EM 

CARPINA 

 
 

Na manhã do dia 04 MAR 2018 (domingo), policiais militares da 1ª CIPOMA 

detiveram quatro suspeitos no município de Carpina, zona da mata Norte do Estado.  

 

Na ocasião, além dos pássaros que foram apreendidos com os acusados, os policiais 

fizeram uma varredura por toda feira livre e encontraram mais 102 pássaros da fauna silvestre que 

foram deixados para trás por infratores.  

 

Os acusados foram conduzidos para a Delegacia de plantão de Nazaré da Mata, onde 

foram autuados em flagrante e responderão pelo crime de comércio ilegal de animais silvestres. 

 

Os pássaros apreendidos foras das espécies: Corda negra; Tiziu, Xexéu de bananeira, 

patativa, Galo de campina, canário,   senhaçú, cravina, mané mago, papa capim,  azulão, salta 

caminho, concriz, rolinha, cravina, sebito e papa arroz. Totalizando 211 pássaros. Em seguida foram 

encaminhados e entregues ao centro de triagem do CPRH. 

 

Fonte: Site da PMPE 
 

 

 

 

 

 

 

mailto:pmpe_acg@yahoo.com.br


02    BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 041 
05 DE MARÇO DE 2018 

_____________________________________________________________________________________ 
 

Para conhecimento desta PM e devida execução, público o seguinte: 
 

1ª P A R T E 
 

I – Serviços Diários  
 

Para o dia 05 (SEGUNDA-FEIRA)  
 

 COORDENADOR DE OPERAÇÕES – Maj PM Paulo Matos   19º BPM 
 

Fone: 99739-2727 

 

SUPERVISOR ADMINISTRATIVO AO QCG – Subten PM Davi    DAL 

 

Fone: 98828-0648 

 

GUARDA – A CARGO DO BPGd 

 

 

Para o dia 06 (TERÇA-FEIRA)  
 

 COORDENADOR DE OPERAÇÕES – Maj PM Hugo    CIAtur 
 

Fone: 98740-2155 

 

SUPERVISOR ADMINISTRATIVO AO QCG – Subten PM Campos   AG 

 

Fone: 98612-1164 

 

GUARDA – A CARGO DO BPGd 

 
 

2ª P A R T E 
 

II – Instrução 
 

1.0.0.  CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS 

 

1.1.0.  Atividade em Homenagem ao Dia Internacional da Mulher 

 

Como forma de incentivar a prática de atividades físicas e os bons hábitos de vida saudável, 

em comemoração alusiva ao Dia Internacional da Mulher, o Centro de Educação Física e Desportos - 

CEFD convida as policiais militares classificadas no Complexo QCG para no dia 8 de março de 2018, 

quinta-feira, no horário das 07 às 09h, participarem de uma aula de aeróbica, que acontecerá no 

Complexo Poliesportivo do Derby, bem como, será disponibilizado ao efetivo feminino, equipe para 

realização de avaliação física. (Nota nº 002/CFED/2018). 

 

 

2.0.0.  TRANSCRIÇÃO DE PORTARIA  

 

2.1.0.  Da Secretaria de Defesa Social  

 

Nº 1260, de 27/02/2018 

 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto no 

Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, e pelo Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016,  



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 041     03 
05 DE MARÇO DE 2018 

_____________________________________________________________________________________ 

 

R E S O L V E: 

 

Certificar, por terem concluído com aproveitamento, o Curso de Coordenação Pedagógica e 

Oficinas Práticas Pedagógicas no Âmbito da ACIDES – SDS, Turma – 01, realizado no período de 19 a 

23 de fevereiro de 2018, com carga horária total de 40 horas-aulas, sob a supervisão do Campus de 

Ensino Recife CERE), da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, os servidores abaixo 

relacionados: 

 

Nº CARGO MAT. NOME 

01 CAP QOPM 960006-0 ROGÉRIO REIS PEREIRA DA SILVA 

02 SGT QPMG 104470-2 DAYSE CRISTINA SILVA DA HORA 

03 SGT QPMG 31164-2 CLAUDIO JOSÉ DA SILVA 

04 SGT QPMG 910166-7 SALATIEL CRISPIM DA SILVA SANTANA 

05 AL CFS PM 980372-6 JOAO BATISTA GREGORIO JUNIOR 

06 CB QPMG 980535-4 RONALDO JORGE DA SILVA 

07 CB QPMG 106479-7 MARIA CAROLINA LIMA DE SOUZA 

08 AL CHC PM 109416-5 NIEDJA FREITAS DE SOUZA LACERDA 

09 SD QPMG 109222-7 DANYELLE CRISTINA DA SILVA 

10 SD QPMG 108997-8 IGOR ALEXANDRE LIRA MARTINS 

11 SD QPMG 112298-3 LUCIANA DE FÁTIMA DE CARVALHO PIMENTEL 

12 SD QPMG 112382-3 JEAN CARLOS DE LIRA E SILVA 

13 SD QPMG 113961-4 DAYVDSON MENDES MARTINEZ 

14 SD QPMG 115235-1 LEILA RAPHAELA DIAS MARANHÃO 

15 SD QPMG 115595-4 LUCIANA DIAS DE ASSIS 

16 SD QPMG 117896-2 NATHALY NUNES DOS SANTOS 

17 SD QPMG 120063-1 ARYSTÓTELIS DIMITRE MORAIS RODRIGUES DE ALMEIDA 

18 SD QPMG 120130-1 ALANA REBECA DA SILVA EGITO ALVES 

19 SD QPMG 120616-8 NATAN DE ARRUDA RAMOS JÚNIOR 

20 SD QPMG 120944-2 MAURO ALVES DA SILVA JÚNIOR 

 Antonio de Pádua Vieira Cavalcanti - Secretário de Defesa Social. 

 

--oo(0)oo-- 

 

Nº 1261, de 27/02/2018 

 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto no 

Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, e pelo Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, 

combinados com a Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 19 de agosto de 2009, e com a Portaria SDS nº 4.413, 

de 2 de setembro de 2015,  

 

R E S O L V E: 

 

Designar, para integrar o corpo docente do Curso de Formação de Sargentos PM (CFS PM 

2017.3), a contar de 22 de janeiro de 2018, com carga horária total de 120 horas/aula,sob a supervisão 

do Campus de Ensino Metropolitano I (CEMET I), da Academia Integrada de Defesa Social – 

ACIDES/SDS, os especialistas abaixo relacionados: 

 

ATIVIDADE: COORDENAÇÃO - Carga - Horária: 120 h/a 

Nº POST/GRAD. MAT. COORDENADOR 

01 TC PM 1946-1 MARCÍLIO AMORIM PEREIRA 

02 MAJ PM 910499-2 ADY ALVES DOS SANTOS 

03 CAP PM 950758-2 KLEBER JOSÉ DE FREITAS 

04 CAP PM 104368-4 JOBSON WAGNER PEREIRA DE SÁ E SILVA 



04    BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 041 
05 DE MARÇO DE 2018 

_____________________________________________________________________________________ 

 
05 CAP PM 930299-9 WLADIMIR LOPES SOUTO MAIOR 

06 CAP PM 950713-2 ALEXANDRE HENRIQUE CASANOVA FERREIRA 

07 TEN PM 930105-4 ANDRÉIA PEREIRA BONFIM 

08 TEN PM 28347-9 SEBASTIÃO RIBEIRO VIANA 

09 SGT PM 103687-4 CARLOS ROSENES FELÍCIO 

10 SGT PM 106684-6 ALEXSANDRO JOSÉ DOS SANTOS 

11 SGT PM 980770-5 DEMÉTRIO MARQUES DOS SANTOS 

12 SGT PM 910111-0 JOSÉ ALMIR DOMINGOS DA SILVA 

13 SGT PM 950771-0 EDILSON DA SILVA 

14 SGT BM 950328-5 PABLO BARRETO DOS SANTOS 

15 SGT BM 798208-9 LUCIANO DA SILVA RIBEIRO 

16 SD PM 109569-2 TATIANA KARINA DE LIMA SILVA MARQUES 

17 SD PM 113120-6 FABRICIA SOARES DOS SANTOS 

18 SD BM 710393-0 SANDRA CRISTINA CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE BARROS 

 

DISCIPLINA: PROCEDIMENTOS INVESTIGATÓRIOS NAS CORPORAÇÕES MILITARES 

(PICM)Carga Horária: 40 h/a 

Nº POST/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR 

01 MAJ PM 940207-1 JOSIVALDO BEZERRA DE MOURA 

02 CAP PM 102123-0 CRISTÓVÃO ISAAC RODRIGUES DE MAGALHÃES 

03 CAP PM 103329-8 IVO JOSÉ DE SANTANA JÚNIOR 

04 SUB TEN PM 29701-1 JOSÉ EDSON DE QUEIROZ 

05 SGT PM 104033-2 JOAQUIM ALVES GUIMARÃES NETO 

06 SGT PM 930932-2 CHARLES LEANDRO LIMEIRA 

07 SGT PM 31746-2 SÉRVULO ARAÚJO DOS SANTOS 

08 SGT PM 103012-4 CAMILA INÁCIO VIANA 

09 SGT PM 107672-8 IVONCLEITON DA SILVA LINO 

10 SGT PM 990289-9 EDUARDO DE VASCONCELOS GREGORIO 

11 SGT PM 990237-6 FABIO BARBOSA PEREIRA 

12 SGT PM 104848-1 SUZY KARLA DA SILVA 

13 SGT PM 990182-5 MARCUS LEVY DA SILVA SANTOS 

14 SGT PM 102969-0 VANESA BARBOSA DA SILVA 

15 SGT PM 950413-3 ALEXSANDRO JOSÉ DO NASCIMENTO 

16 SGT PM 104334-0 ADRIANA DE FÁTIMA TRINDADE DE MENDONÇA 

17 CB PM 106489-4 ANDERSON MARIANO MELO DE LIMA 

18 SD PM 113231-8 ESTERFFSON CARLOS DOS SANTOS SÁ 

DISCIPLINA: GESTÃO ADMINISTRATIVA (GA) - Carga Horária: 40 h/a 

Nº POST/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR 

01 MAJ PM 960041-8 IVALDO DIONÍSIO NETO 

02 MAJ PM 920855-0 ADEMILSON LAURENTINO DA SILVA 

03 MAJ PM 950674-8 CRISTIANE VIEIRA DE ALBUQUERQUE MOURA 

04 CAP BM 950454-0 ANTÔNIO SEVERINO DE LIMA 

05 CAP PM 930425-8 CARLOS CÉSAR LIMA DE CARVALHO 

06 CAP BM 798144-9 HEVERTON HEBERTI GOMES DA SILVA 

07 TEN PM 920911-5 JOSÉ EVANDRO DA SILVA 

08 TEN PM 921114-4 CARLOS ELVIS DO NASCIMENTO 

09 TEN BM 930174-7 ULISSES WAYNE DA SILVA 

10 SUB TEN PM 920353-2 SANDRO FÁBIO VIANA 

11 SGT PM 30460-3 JOSEVANE FRANCISCO DA SILVA 

12 SGT PM 102998-3 KARLA WALENTINA FERREIRA DE OLIVEIRA 

13 SGT PM 950483-4 PURCINA LEMOS DE QUEIROZ 

14 SGT PM 106720-6 JÚLIO CÉSAR ALMEIDA LIMA 

15 SGT PM 104461-3 NÁRJARA QUEIROZ DE MACEDO 

16 SGT PM 106323-5 SÍLVIO NERI TORRES 



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 041     05 
05 DE MARÇO DE 2018 

_____________________________________________________________________________________ 

 
17 SGT PM 31746-2 SÉRVULO ARAÚJO DOS SANTOS 

18 SGT BM 940360-4 MARCOS MORGAN VENTURA DE OLIVEIRA 

DISCIPLINA:ASPECTO TÉCNICO DE POLICIAMENTO OSTENSIVO - Carga Horária: 40 

h/a 

Nº POST/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR 

01 TC PM 910573-5 ANTONIO RAUL PEREIRA CAVALCANTE 

02 TC PM 2032-0 FRANCISCO RIVALDO SOUZA DA SILVA 

03 MAJ PM 2050-8 ALEXINO DE ALMEIDA LIMA 

04 MAJ PM 930057-0 NORBERTO LIMA GARCÊZ JÚNIOR 

05 MAJ PM 960024-8 JACKSON SOARES DA SILVA 

06 MAJ PM 930296-4 WALDOMIRO CABRAL DE ARAUJO FILHO 

07 TEN PM 930601-3 MAURO FERREIRA DOS SANTOS 

08 SUBTEN PM 950121-5 EDSON BARBOSA LIMA 

09 SUBTEN PM 31718-7 CÍCERO JACINTO 

10 SUBTEN PM 29701-1 JOSÉ EDSON DE QUEIROZ 

11 SGT PM 106575-0 VALÉRIA SOUZA SANTANA 

12 SGT PM 930932-2 CHARLES LEANDRO LIMEIRA 

13 SGT PM 103372-7 FÁBIO ANDRÉ FERREIRA DA SILVA 

14 SGT PM 104461-3 NÁRJARA QUEIROZ DE MACEDO 

15 SGT PM 25837-7 JORGE MACIEL DA SILVA 

16 SGT PM 950024-3 ALEXANDRE JOSÉ SOARES DE LIMA 

17 SGT PM 980340-1 ISMAEL ALVES DA SILVA BORBA 

18 SGT PM 28277-4 SANDRO ROGÉRIO SOUSA DE MELO 

 Antonio de Pádua Vieira Cavalcanti - Secretário de Defesa Social. 

 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto no 

Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, e pelo Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, 

combinados com a Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 19 de agosto de 2009, e com a Portaria SDS nº 4.413, 

de 2 de setembro de 2015,  

 

R E S O L V E: 

 

Nº 1262, DE 27/02/2018 - Designar, para integrar o corpo docente do Curso de Habilitação 

de Cabos PM (CHCPM 2017),a contar de 27 de dezembro de 2017, com carga horária total de 30 

horas/aula,sob a supervisão do Campus de Ensino Metropolitano I (CEMET I), da Academia Integrada 

de Defesa Social – ACIDES/SDS, os especialistas abaixo relacionados: 

 

ATIVIDADE: COORDENAÇÃO- Carga - Horária: 30 h/a 

Nº CARGO MAT. COORDENADOR 

01 TC PM 1946-1 MARCILIO AMORIM PEREIRA 

02 MAJ PM 90499-2 ADY ALVES DOS SANTOS 

03 CAP PM 930299-9 WLADIMIR LOPES SOUTO MAIOR 

04 CAP PM 1043684 JOBSON WAGNER PEREIRA DE SÁ E SILVA 

05 CAP PM 950758-2 KLEBER JOSÉ DE FREITAS 

06 CAP PM 950713-0 ALEXANDRE HENRIQUE CASANOVA FERREIRA 

07 TEN PM 930105-4 ANDRÉIA PEREIRA BOMFIM 

08 TEN PM 28347-9 SEBASTIÃO RIBEIRO VIANA 

09 SGT PM 103687-4 CARLOS ROSENES FELÍCIO 

10 SGT PM 102875-8 SILVIO ROMERO MARQUES DOS SANTOS JÚNIOR 

11 SGT BM 798208-9 LUCIANO DA SILVA RIBEIRO 

12 SGT PM 950294-7 CARLOS ALBERTO FERNANDES VIEIRA 

13 SGT BM 950065-0 RENATO SANTIAGO ADRIANO 

14 SGT BM 950328-5 PABLO BARRETO DOS SANTOS 

15 SGT PM 950771-0 EDILSON DA SILVA 

16 SGT PM 106684-6 ALEXSANDRO JOSÉ DOS SANTOS 



06    BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 041 
05 DE MARÇO DE 2018 

_____________________________________________________________________________________ 

 
17 CB PM 980215-0 ALBERTO DA CUNHA ANDRADE 

18 CB PM 104747-7 ISOLDA CARLOS SILVA DOS SANTOS LIMA 

19 CB PM 102932-0 JOSÉ EDSON DA SILVA JUNIOR 

20 CB PM 106361-8 KELLY PATRICIA XAVIER DOS SANTOS 

21 SD PM 113463-9 DORIVAL ALVES CABRAL FILHO 

22 SD PM 111564-2 AILTON EUGÊNIO DA SILVA 

23 SD PM 111348-8 JAMIRES VALDEVINO DA SILVA 

24 SD PM 109569-2 TATIANA KARINA DE LIMA SILVA MARQUES 

25 SD PM 115273-4 ALINE RATTACASO ALVES 

26 SD PM 115255-6 ADILSON MARCOS DA SILVA 

27 SD BM 710346-8 THAISA MICHELLE CAVALCANTI DE MEDEIROS 

28 SD PM 113120-6 FABRICIA SOARES DOS SANTOS 

29 SD BM 710393-0 SANDRA CRISTINA CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE BARROS 

30 ESCRIVÃ PC 350937-0 MONICA PEREIRA DA SILVA 

DISCIPLINA:HABILITAÇÃO DE CABOS PM  - Carga Horária: 30 h/a 

Nº CARGO MAT. COORDENADOR 

01 CEL PM 21030-7 FERNANDO CORREIA DOS SANTOS 

02 MAJ PM 910587-5 JOEL ALEXANDRE 

03 MAJ PM 960041-8 IVALDO DIONISIO NETO 

04 MAJ PM 950657-8 BENÔNI CAVALCANTI PEREIRA 

05 CAP PM 960015-9 ALEXANDRE JOSÉ GOMES ALVES DE OLIVEIRA 

06 CAP PM 930102-0 IVANISE VIANA LINO 

07 CAP PM 950684-5 CARLOS ALBERTO PEREIRA DO NASCIMENTO 

08 TEN PM 930731-1 JOSÉ ANTÔNIO DE SOUZA 

09 TEN PM 920118-1 WAGNER PERMINIO VIEIRA DE MELO 

10 ST PM 930958-6 FLÁVIO DA SILVA MENDONÇA 

11 SGT PM 990163-9 ADIR REGIS DO NASCIMENTO 

12 SGT PM 950024-3 ALEXANDRE JOSÉ SOARES DE LIMA 

13 SGT PM 104746-9 DANIELLE CRISTINA DE MELO SALES 

14 SGT PM 104334-0 ADRIANA DE FÁTIMA TRINDADE DE MENDONÇA 

15 SGT PM 31358-0 JOSÉ ALEXANDRE CAVALCANTI DE SOUZA 

16 SGT PM 910111-0 JOSÉ ALMIR DOMINGOS DA SILVA 

17 SGT PM 30460-3 JOSEVANE FRANCISCO DA SILVA 

18 CB PM 1031155 MIRAMELES SABINO DA SILVA 

19 CB PM 104712-4 MARCELO JOSE BEZERRA 

20 CB PM 103434-0 JADSON DE MENEZES VICENTE 

21 CB PM 104236-0 JANHENCY DA SILVA BARBOSA 

22 COMISSÁRIA PC 220883-0 ALBERCIA MENEZES GUIMARAES 

23 COMISSÁRIA 221707-4 ANA CATHARINE BARBOSA DE MELO 

24 COMISSÁRIO PC 221469-5 ODON ALVES DA ROCHA JUNIOR 

25 COMISSÁRIO 208594-1 ANDRE FABIANO PACIFICO 

26 COMISSÁRIA PC 156922-8 NÚBIA MUNIZ COSTA 

27 AGENTE PC 273055-3 NATALIA MARIA LEMOS DE ARAÚJO E SILVA 

28 ESCRIVÃO PC 350986-9 ELIAS RICARDO DE OLIVEIRA 

29 PERITA PC 197069-0 MIÉTJE DE FÁTIMA SERPA DE FREITAS RAMALHO 

30 PERITO PC 313655-8 LEONARDO DO NASCIMENTO PESSOA 

 Antonio de Pádua Vieira Cavalcanti - Secretário de Defesa Social. 

 

(Transcritas do BG SDS nº 038, de 28 FEV 2018) 
 

 

3ª P A R T E 
 
 

III – Assuntos Gerais e Administrativos 



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 041     07 
05 DE MARÇO DE 2018 

_____________________________________________________________________________________ 

 

1.0.0.  ALTERAÇÃO DE OFICIAL 
 

1.1.0.  Licença Especial - Interrupção 
 

Esta DGP recebeu o Ofício nº 100/2018/SP/DETEC, datado de 19 de fevereiro de 2018 o 

qual solicita a interrupção, a contar de 16/02/2018 da Licença Especial concedida ao Cel QOPM Mat. 

1834-1, Jonas Félix Barbosa, publicada no boletim geral nº 023 de 01 de fevereiro de 2018. Despacho 

do Diretor de Gestão de Pessoas: - Publique-se; Registre-se em assentamentos. (Nota n° 

081/2018/DGP-3/SSAD). 
 

1.2.0.  Requerimentos Despachados 
 

Maj PM Mat. 920461-0/13º BPM, David de Arruda Miranda - Interrupção, a contar de 25 

DEZ 2017, para efeito de regularização, da Licença Especial que lhe foi concedida  a contar de 20 DEZ 

2017, conforme fez público o Boletim Geral nº 244, de 29 DEZ 2017. Despacho do Diretor de Gestão 

de Pessoas: - Deferido, com fundamento no Art. 67 da Lei nº 6.783/74, bem como, na Nota para 

Boletim Interno nº 1802/13º BPM, publicada no BI nº 24, de 02 FEV 2018, que certifica a 

apresentação do requerente no 13º BPM em 26 DEZ 2017. Registre-se em assentamentos. (Nota n° 

054/2018/DGP-3/SSAD). 

 

Ten-Cel PM Mat. 2087-7/DF, Ronaldo Albuquerque Revorêdo Lima - Concessão de 06 (seis) 

meses de Licença Especial, referente ao 2º Decênio de efetivo serviço prestado à Corporação, a contar 

de 09 de março de 2018. Despacho do Diretor de Gestão de Pessoas: - Deferido, de conformidade com 

o Art. 64, § 1°, “a” c/c o Art. 65 da Lei nº 6.783/74. Registre-se em assentamentos. (Nota n° 

076/2018/DGP-3/SSAD). 

 

2.0.0.  PORTARIA DO COMANDO GERAL   
 

Nº 123, de 02 MAR 2018 
 

EMENTA: Convoca Oficiais para a Inspeção de Saúde 

  

O Comandante Geral no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Art. 101 do 

Regulamento Geral da Polícia Militar de Pernambuco, aprovado pelo Decreto nº 17.589, de 16 de junho 

de 1994 e tendo em vista o que dispõem o Inciso I do Art. 20 do Decreto nº 32.984, de 04 de fevereiro 

de 2009 e o Art.19 (caput) e seu § 1º, tudo do Decreto nº 45.714, de 28 de fevereiro de 2018 e 

considerando possível redução de interstício nos quadros QOPM e QOMus. 
 

R E S O L V E:  
 

I - Convocar os Oficiais relacionados no Anexo II desta portaria, para se submeterem à 

inspeção de saúde, etapa indispensável e obrigatória, para as possíveis promoções de março de 2018, em 

conformidade com o disposto no Art. 19 do Decreto nº 45.714, de 28 de fevereiro de 2018; Lei 

Complementar n° 210, de 1° OUT2012. 
 

II – Os convocados deverão comparecer a Diretoria de Saúde/JMS no período de 12 e 13 de 

março do ano em curso, no horário das 08hs às 11hs, obedecendo à distribuição disposta no Anexo I 

desta portaria, esclarecendo aos convocados que a Diretoria de Saúde/JMS recomenda que os exames 

laboratoriais de sangue; glicose de jejum; creatinina; TGO; TGP; hemograma; colesterol Total e Frações; 

triglicerídeos; uréia e PSA (homens acima de 45 anos); serão requisitados pelo médico, na hora do 

exame Clínico Geral, caso julgue necessário.   
 

III – Estabelecer que a JMS encaminhe o resultado das inspeções à Secretaria da CPOPM, 

até o dia 16 de março de 2018; 
 

IV – Determinar que os oficiais ora convocados tomem ciência do teor desta Portaria, 

diretamente no Boletim Geral, sendo obrigatório o comparecimento. Os Comandantes, Chefes e 

Diretores dêem ciência desta convocação, através de seus Chefes de 1ª Seção, aos oficiais que se 

encontram nas condições de afastamentos temporários, tais como férias, licenças, cursos etc. 



08    BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 041 
05 DE MARÇO DE 2018 

_____________________________________________________________________________________ 

 

V – Informar aos convocados que se faz necessário o cumprimento dos dias especificados no 

Anexo I desta portaria, estabelecido pela Diretoria de Saúde no intento de evitar desconforto aos 

examinados e transtorno ao funcionamento regular de nossa unidade médica. Vanildo Neves de 

Albuquerque Maranhão Neto – Cel PM Comandante Geral. 

 

ANEXO I – QUADRO DE DATAS PARA REALIZAÇÃO DOS EXAMES MÉDICOS 

DATA Posto / Quadro 
ANTIGUIDADE (Conforme relação de Oficiais 

habilitados) 

12/03/18 (Segunda-Feira) TC QOPM Do 01 ao 13 

13/03/18 (Terça-Feira) 
TC QOPM Do 14 ao 24 

2º Ten QOMus O 01 

 

ANEXO II – RELAÇÃO DOS OFICIAIS HABILITADOS PARA 

AS POSSÍVEIS PROMOÇÕES DE MARÇO DE 2018 

 

QOPM TENENTE CORONEL 

 

Nº Mat.  Nome 

1 1916.0 Geraldo Jorge Machado de Mesquita 

2 19450.6 Ely Lira Leite 

3 1968.2 Stênio Sobral de Farias 

4 1974.7 Laelson Barbosa de Aguiar 

5 1988.7 Petrônio Araújo Gonçalves Ferreira Filho 

6 1990.9 Jossemar José Diniz Moutinho 

7 1973.9 Antônio André Rodrigues de Souza 

8 1994.1 José Mário de Araújo 

9 2017.6 Gildo Tomé da Silva 

10 2018.4 Maciel de Lima Silva 

11 2039.7 André Ângelo da Silva 

12 2062.1 Erivaldo Raimundo da Silva 

13 1978.0 Divaldo Augusto A. Bastos de Figueirêdo 

14 1946.1 Marcílio Amorim Pereira 

15 1920.8 André Luan Gomes da Rocha 

16 1907.0 Kátia Garcia Pinto 

17 1997.6 José Ranilson da Silva 

18 1930.5 Rômulo Goyanna Lamenha Lins 

19 2040.0 Reginaldo Felipe Santiago 

20 1998.4 Deise Araújo Duarte de Farias 

21 2067.2 Ildelfonso Afonso Elias de Queiroga 

22 22512.6 Valdenise da Silva Salvador 

23 1983.6 Cláudio dos Santos Silva 

24 1986.0 William de Andrade Serafim de Araújo 

 



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 041     09 
05 DE MARÇO DE 2018 

_____________________________________________________________________________________ 

 

QOMus SEGUNDO TENENTE 

 

Nº Mat.  Nome 

1 980509-5 Mozaniel Luiz da Silva 

 

3.0.0.  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - GGLIC/CCPLE III  

 

3.1.0.  Adjudicação 

 

Adjudicação – Pregão Eletrônico nº 148/2017. Processo nº 221.2017.III.PE.148.SDS Objeto: 

Registro de Preços para Fornecimento de Instrumentos Musicais de percussão, aerofônicos, eletrônicos 

de cordas, de apoio, equipamentos de apoio e de som para o reaparelhamento da CIMPM (Banda da 

PMPE).Após nova negociação com a empresa, comunica-se a adjudicação do objeto: LOTES 5-A e 5-B: 

PERFIL DIGITAL COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ nº 12.534.895/0001-23, no valor total dos 

Lotes de R$ 291.188,16 (duzentos e noventa e um mil, cento e oitenta reais e dezesseis centavos). As 

demais informações da publicação anterior permanecem inalteradas. Wagner Lima, Pregoeiro CCPLE 

III. Recife, 01/03/2018.  

 

(Transcrita do DOE nº 040, de 02 MAR 2018) 
 

4.0.0.  8ª SEÇÃO DO ESTADO-MAIOR GERAL 

 

4.1.0.  Convocação para Reunião  

 

Determino aos Oficiais e Praças da Capital e Região Metropolitana do Recife - RMR que se 

encontram responsáveis pela elaboração dos Procedimentos Operacionais Padrão (POP's) e Guias de 

Procedimentos Administrativos (GPA's), designados conforme Portarias do Comando Geral, para uma 

reunião de revisão sobre as normas de elaboração dos referidos procedimentos, objetivando a conclusão 

de todos os trabalhos até o dia 06 ABR 2018, de forma improrrogável. 

 

Local: Auditório do BPChoque - Batalhão Matias de Albuquerque 

Data: 09 MAR 2018 (sexta-feira). (Nota nº 002/2018-8ª EMG). 
 

4ª P A R T E 
 

IV – Justiça e Disciplina 
 

1.0.0.  DISCIPLINA 
 

1.1.0.  Despachos da Secretaria de Defesa Social 
 

Processo nº 4054813-7/2017 – Requerente: Adriano Batista do Nascimento – Ex-PM Mat. 910.306-6 - 

Decisão: Aprovo e adoto, na íntegra, como razões de decidir, os fundamentos e conclusões apresentadas 

na Nota Técnica nº 019/2018-GGAJ/SDS, datado de 21FEV18, proveniente da Gerência Geral de 

Assuntos Jurídicos/SDS. Em consequência, indefiro o pleito de Reabilitação formulado pelo requerente. 

Devolvam-se os autos à Corregedoria Geral/SDS, para as medidas decorrentes desta deliberação. 

Recife, 26 de fevereiro de 2018. Antonio de Pádua Vieira Cavalcanti - Secretário de Defesa Social. 
 

Processo nº 7400065-4/2015, 4064063-5/2017 – Requerente: Thiago Alves da Silva – Sd PM Mat. 

113464-7 - Decisão: Aprovo e adoto, na íntegra, como razões de decidir, os fundamentos e conclusões 

apresentadas na Nota Técnica nº 016/2018-GGAJ/SDS, datado de 02FEV18, proveniente da Gerência 

Geral de Assuntos Jurídicos/SDS. Em consequência, indefiro o pleito de Reconsideração de Ato 

formulado pelo requerente, por intempestividade. Devolvam-se os autos à Corregedoria Geral/SDS, 

para as medidas decorrentes desta deliberação. Recife, 02 de fevereiro de 2018. Antonio de Pádua Vieira 

Cavalcanti -  Secretário de Defesa Social. 
 

(Transcritas do BG SDS nº 038, de 28 FEV 2018) 



10    BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 041 
05 DE MARÇO DE 2018 

_____________________________________________________________________________________  

 

 

 

 
 

 

 

C O N F E R E: 

 

 

 

 
 

MENSAGEM BÍBLICA 

Disse mais: Não é bom o que fazeis; porventura não andaríeis no temor do nosso Deus, por 

causa do opróbrio das nações, os nossos inimigos? (Neemias 5:9) 

  

https://www.bibliaonline.com.br/acf/ne/5/9+

